Página 1 de 1

Requerimento Nº 1284/2024
Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na
pessoa do Prefeito Igor Soares, informações sobre
a possibilidade de reavaliação na cobrança do
Estacionar Fácil (Zona Azul) em frente as escolas
do município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares, junto à Secretaria de
Segurança e Mobilidade Urbana, aos cuidados do Secretário, informações sobre a possibilidade
de reavaliação na cobrança do Estacionar Fácil (Zona Azul) em frente as escolas do município.

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Popularmente conhecido como "Zona Azul", o sistema foi denominado de Fácil Estacionar
em nossa cidade. Sua chegada melhorou a rotatividade de veículos que estacionavam nas vias
públicas, favorecendo principalmente o comércio. Em questão ao Fácil Estacionar que está
localizado em frente de diversas escolas do município, venho recebendo sucessivos pedidos
de esclarecimentos e reclamações dos munícipes de nossa cidade, em especial da Dona
Nathalia Vieira, que infelizmente todos os dias tem que arcar com esse custo ao levar seus
filhos nas escolas, na entrada e na saída, ficando inviável custear todos os dias esse valor.
Desse modo, pensando em favorecer os munícipes que já se encontram em vulnerabilidade,
elevo a essa Casa de Leis, esse pedido de requerimento, se há possibilidade de que os pais que
estejam levando e buscando seus filhos nas escolas recebessem 1 “Ticket de Identificação”
para fazer uso desses espaços demarcados, exclusivamente para o embarque e desembarque
das crianças até a sala de aula. Com isso, as escolas municipais, estaduais e particulares
poderão fazer uma parceria com a empresa responsável pelo "Zona Azul" para oferecer esse
Ticket de Identificação aos responsáveis pelos alunos.
Aos munícipes que não se encaixam nesse perfil, o sistema continuaria sendo rotativo, e caso
alguém tentasse usar de forma irregular, estariam sujeitos a penalidade via órgão responsável.

Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

                    Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 17 de junho de 2024.

Donizetti Dias Carvalho
               Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
84

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
26

3/
20

24
 -

 1
7/

06
/2

02
4

14
:0

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
16

V
-8

R
M

1-
00

T
2-

6X
6W

Câmara Municipal de Itapevi, 17 de junho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=716V8RM100T26X6W, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 716V-8RM1-00T2-6X6W

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
84

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
26

3/
20

24
 -

 1
7/

06
/2

02
4

14
:0

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
16

V
-8

R
M

1-
00

T
2-

6X
6W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=716V8RM100T26X6W
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 716V8RM100T26X6W
		2024-06-17T14:05:24-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura